FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

www.fha.mg.gov.br

COMUNICADO Nº1, DE 27 DE JUNHO DE 2024

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

EDITAL FHA Nº24, DE 19 DE JUNHO DE 2024

A COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria

n° 48, de 27 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 28 de junho de

2024, pág. 31 e CONSIDERANDO:

I – A ausência de inscritos no Processo regido pelo Edital em epígrafe, visando formar cadastro

reserva para atual com Professor de Educação Básica (PEB), regente de aulas no COMPONENTE

CURRICULAR CÓDIGO Nº2 (Inglês para Negócios), da Educação Profissional Técnica
(concomitante e subsequente) no Curso Técnico em Administração, a ser ministrado na Escola

Sandoval Soares de Azevedo unidade de ensino da Fundação Helena Antipoff, localizada na Av. São

Paulo nº 3996 Bairro Vila Rosário Ibirité – MG, ou em outra unidade de ensino localizada no
município de Ibirité/região metropolitana, com uso da metodologia de ensino da Escola de Formação

Gerencial® -Núcleo de Empreendedorismo Juvenil (EFG NEJ)/SEBRAE, nos termos do relatório

publicado no site Institucional em 27/06/2024, link:

http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/24-2024_-_relacao_de_candidatos_inscritos.pdf

II - A necessidade de formar cadastro reserva, para eventuais situações de reposição de Professor de

Educação Básica, a fim de evitar interrupção no componente curricular, do Curso Técnico em
Administração.

COMUNICA:

1 - A reabertura das inscrições de que trata o Edital em epígrafe, nos termos que se segue:

1.1- O candidato deverá efetuar sua inscrição pela internet no endereço eletrônico www.fha.mg.gov.br

das 11 horas do dia 28/06/2024 até às 11 horas do dia 3/07/2024.

2.1 – Para fins de Cursos Superiores Correspondentes e Correlatos será considerado:

CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº2

CURSOS SUPERIORES

CORRESPONDENTES

CURSOS SUPERIORES CORRELATOS

- Bacharelado em Administração

- Licenciatura em Informática
- Bacharelado em Informática

- Licenciatura em Ciência da

Computação

- Bacharelado em Ciência da
Computação

- Licenciatura em Computação

- Bacharelado em Computação
- Bacharelado em Engenharia da

Computação

- Licenciatura em Letras com
habilitação em Língua Inglesa

- Bacharelado em Administração Pública
- Bacharelado em Ciências Econômicas

- Bacharelado em Ciências Contábeis

-Tecnológico em Processos Gerenciais

- Tecnológico em Gestão Pública
- Tecnológico em Gestão de Recursos Humanos

- Tecnológico em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

- Tecnológico em Redes de Computadores
- Tecnológico em Banco de Dados

- Tecnológico em Jogos Digitais

- Tecnológico em Segurança da Informação
- Tecnológico em Sistemas para Internet

- Bacharelado em Sistemas da Informação

- Bacharelado em Engenharia de Software

http://www.fundacaohantipoff.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/24-2024_-_relacao_de_candidatos_inscritos.pdf
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

www.fha.mg.gov.br

2.3 - Fica acrescido ao Anexo II – Análise Curricular, item 1.2 a Titulação que se segue:

Descritor 1 - Formação

1.2- Título de Doutorado, Mestrado ou Especialização na área da Língua Inglesa.
Obs.: (não será pontuado o Título de pós-graduação, utilizado para fins de Habilitação e
Escolaridade nos termos do Anexo III).

 2.4 - Fica estabelecido o cronograma:

ATIVIDADE DATA LOCAL

2.Reabertura das inscrições
Das 11horas do dia

28/06/2024

Até às 11 horas 3/07/2024

www.fha.mg.gov.br

3.Publicação da lista de inscritos

em ordem alfabética
3/07/2024

A partir das 17horas
www.fha.mg.gov.br

2.5-Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br  e o Extrato no Diário Oficial do Estado de

Minas Gerais.

Permanecem inalteradas demais cláusulas do Edital.

Ibirité, 28 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Comissão Executiva

http://www.fundacaohantipoff.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/